
UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /KH-SYT Ninh Bình, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Truyền thông hồ sơ Nghị quyết quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ 

người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 
được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH1; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP 
ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 
pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP, Sở Y tế ban hành Kế 
hoạch truyền thông hồ sơ xây dựng Nghị quyết quy định mức quà tặng chúc thọ, 
mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức truyền thông hồ sơ xây dựng Nghị quyết quy định mức quà tặng 
chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình thông qua các 
kênh thông tin, báo chí rộng rãi, tương tác đa chiều giữa người dân, các cơ quan 
đơn vị với cơ quan chủ trì soạn thảo; tạo đồng thuận xã hội đối với những chính 
sách được điều chỉnh để đáp ứng đầy đủ, kịp thời và thực chất theo yêu cầu của 
thực tiễn cuộc sống; góp phần nâng cao chất lượng chính sách, tính khả thi của 
văn bản quy phạm pháp luật, đáp ứng mục tiêu bảo đảm an sinh xã hội.

- Các hình thức thông tin, tuyên truyền phải được triển khai đầy đủ, kịp 
thời, có trọng tâm để các nội dung tuyên truyền lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng; 
bảo đảm các biện pháp an ninh, an toàn thông tin trong quá trình thực hiện 
truyền thông dự thảo; tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin góp ý, phản hồi, phản 
biện xã hội để sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện dự thảo chính sách.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

1.1. Sự cần thiết ban hành chính sách

Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội 
về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh theo đó Quốc hội thống nhất sắp xếp 
toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Hà Nam, tỉnh Nam Định và 
tỉnh Ninh Bình thành tỉnh mới có tên gọi là tỉnh Ninh Bình. Tỉnh Ninh Bình mới 
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đã hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính và chính thức đi vào hoạt động từ 
ngày 01/7/2025.

Như vậy, hiện nay tỉnh Ninh Bình đang có 03 Nghị quyết của Hội đồng 
nhân dân của 03 tỉnh cũ trước khi sáp nhập quy định mức quà tặng chúc thọ, 
mừng thọ người cao tuổi, cụ thể:

- Nghị quyết số 23/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh 
Ninh Bình (cũ) quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên 
địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Nghị quyết số 24/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh Hà 
Nam (cũ) quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn 
tỉnh Hà Nam.

- Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh 
Nam Định (cũ) quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên 
địa bàn tỉnh Nam Định.

Tại 03 Nghị quyết nêu trên, mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ cho người 
cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi có sự khác nhau. Do 
đó, cần phải có Nghị quyết mới quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ 
người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình mới thành lập để thực hiện thống 
nhất trong toàn tỉnh.

1.2. Mục đích, quan điểm xây dựng chính sách

Đảm bảo chế độ, chính sách cho người cao tuổi và thực hiện thống nhất 
trên địa bàn toàn tỉnh theo đúng quy định của Luật Người cao tuổi và các văn 
bản liên quan; góp phần đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống của nhân dân.

Nhằm tạo đầy đủ cơ sở pháp lý và tạo sự chủ động cho các cấp, các 
ngành, địa phương của tỉnh trong chỉ đạo, triển khai thực hiện. 

Việc xây dựng Nghị quyết đảm bảo phù hợp với các văn bản pháp luật 
hiện hành; đúng quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, 
Ủy ban nhân dân tỉnh; phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh và khả 
năng cân đối ngân sách.

Chính sách tặng quà chúc thọ, mừng thọ đảm bảo được thực hiện ổn định, 
hiệu quả, an toàn và thuận lợi; không phát sinh thủ tục hành chính.

1.3. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của chính sách

- Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định mức quà tặng chúc thọ, 
mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.
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- Đối tượng áp dụng:

+ Cơ quan, đơn vị, tổ chức được giao nhiệm vụ thực hiện việc chúc thọ, 
mừng thọ người cao tuổi.

+ Người cao tuổi là công dân Việt Nam cư trú trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 
ở tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi.

1.4. Nội dung cơ bản của chính sách

Trên cơ sở mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi quy định tại 
03 Nghị quyết của 03 tỉnh trước khi sắp xếp, UBND tỉnh dự kiến Nghị quyết 
quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Ninh 
Bình như sau:

- Người cao tuổi ở tuổi 70, 75: Quà tặng là 300.000 đồng tiền mặt;

- Người cao tuổi ở tuổi 80, 85: Quà tặng là 500.000 đồng tiền mặt;

- Người cao tuổi thọ 90 tuổi: Quà tặng bao gồm quà bằng hiện vật trị giá 
300.000 đồng và 700.000 đồng tiền mặt.

- Người cao tuổi ở tuổi 95: Quà tặng là 700.000 đồng tiền mặt;

- Người cao tuổi thọ 100 tuổi: Quà tặng bao gồm 5 mét vải lụa và 
1.000.000 đồng tiền mặt.

- Người cao tuổi trên 100 tuổi: Quà tặng là 1.000.000 đồng tiền mặt.

1.5. Nội dung sửa đổi, bổ sung cơ bản

* Sửa đổi, bổ sung tên gọi Nghị quyết.

* Thống nhất, điều chỉnh mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi 
trên địa bàn tỉnh Ninh Bình như sau:

- Người cao tuổi ở tuổi 70, 75: Quà tặng là 300.000 đồng tiền mặt;

- Người cao tuổi ở tuổi 80, 85: Quà tặng là 500.000 đồng tiền mặt;

- Người cao tuổi thọ 90 tuổi: Quà tặng bao gồm quà bằng hiện vật trị giá 
300.000 đồng và 700.000 đồng tiền mặt.

- Người cao tuổi ở tuổi 95: Quà tặng là 700.000 đồng tiền mặt;

- Người cao tuổi thọ 100 tuổi: Quà tặng bao gồm 5 mét vải lụa và 
1.000.000 đồng tiền mặt.

- Người cao tuổi trên 100 tuổi: Quà tặng là 1.000.000 đồng tiền mặt.

2. Hình thức tuyên truyền



4

- Truyền thông trên Báo và Phát thanh Truyền hình Ninh Bình; 

- Truyền thông trên Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; 
Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế;

- Tổ chức truyền thông tại địa bàn cơ sở thông qua hệ thống loa truyền 
thanh cơ sở, niêm yết tại các khu dân cư. 

3. Thời gian tuyên truyền: Từ tháng 8/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở ban ngành liên quan, Ủy ban nhân 
dân cấp xã triển khai thực hiện Kế hoạch này; truyền thông hồ sơ xây dựng Nghị 
quyết trên Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế.

2. Đề nghị Sở Tư pháp hướng dẫn thực hiện hoạt động truyền thông hồ sơ 
xây dựng Nghị quyết; truyền thông trên Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp 
luật tỉnh.

3. Đề nghị Sở Khoa học Công nghệ chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông 
tin, báo chí thực hiện truyền thông hồ sơ xây dựng Nghị quyết.

4. Đề nghị Báo và Phát thanh Truyền hình Ninh Bình xây dựng tin bài 
truyền thông về hồ sơ xây dựng Nghị quyết.

5. Đề nghị UBND các xã, phường chỉ đạo các phòng ban liên quan triển 
khai, thực hiện kế hoạch; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, 
trang thông tin điện tử của địa phương; niêm yết tại các địa bàn dân cư.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông hồ sơ xây dựng Nghị quyết quy định mức 
quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Trong quá 
trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Y tế để 
phối hợp giải quyết (Có hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết đính kèm)./.

Nơi nhận:
- Các Sở: Tư pháp, Khoa học và Công nghệ;
- Giám đốc Sở và các PGĐ Sở;
- Báo và PTTH Ninh Bình;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, BTXH.

KT. GIÁM ĐỐC
                  PHÓ GIÁM ĐỐC

  Ngô Ngọc Quang


		Ngô Ngọc Quang
	2025-08-11T10:56:46+0700
	Signer's office
	Ngô Ngọc Quang
	Signing document


		2025-08-11T13:58:28+0700


		2025-08-11T13:58:28+0700


		2025-08-11T13:58:28+0700


		2025-08-11T13:58:28+0700




